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Anotace

POSPÍŠILOVÁ, Michaela. Strategie sociální intervence jako profesní příprava na

pracovní uplatnění osob se zdravotním postižením. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2015. 101 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá přípravou na pracovní uplatnění osob se zdravotním

postižením. Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část

charakterizuje zdravého jedince a následně popisuje, jaký vliv má postižení na osobnost

člověka. Dále je zde vymezeno zdravotní postižení, poruchy autistického spektra

a Aspergerův syndrom, který je popsán blíže. Jsou zde uvedeny také možnosti vzdělávání

těchto dětí a možnosti jejich pracovního uplatnění. V teoretické části je dále vymezena

sociální a pracovní rehabilitace, která je nedílnou součástí zařazení zdravotně postižených

osob do pracovního procesu.

V praktické části jsou pomocí kvalitativního výzkumného šetření zjištěny

požadavky sociálního podniku na klientku se zdravotním postižením a specifické potřeby

a možnosti dané klientky. Hlavním cílem praktické části je vytvoření pracovního manuálu

dle požadavků sociálního podniku a specifik klientky. S tímto cílem souvisí program

přípravy klientky se zdravotním postižením, který je zde podrobně popsán.

Klíčová slova: zdravotní postižení, autismus, Aspergerův syndrom, vzdělávání,

zaměstnávání

Annotation

POSPÍŠILOVÁ Michaela. Social Intervention Strategy as a Preparation for Employment

of Disabled People. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové,

2015. 101 pp. Bechelor Degree Thesis.

The bachelor thesis deals with the preparation for employment of disabled people.

Thesis is divided on theoretical and practical parts. Theoretical part characterised the

healthy individual, the spectrum of autistic disorder and Asperger´s syndrome, which is

describe in detail. There are also the options of the education of this children and

possibilities of their employment. In theoretical part is also defined social and work

rehabilitation, which is an integral part of the inclusion of the disabled people to work

process. In practical part are identified the requirements of the social company on the client

with a disability and specific needs and options of the client through the qualitative survey

research. The main target of the practical part is the creation of the work manual according

the requirements of the social company and specifics of the client. There is a program of

preparation of disabled client related with this target, which is described in detail here.
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Úvod

Téma mé bakalářské práce nese název Strategie sociální intervence jako

příprava na profesní uplatnění osob se zdravotním postižením. Toto téma mi bylo

nabídnuto a po jeho bližším nastínění se mi velice zalíbilo, a proto jsem se rozhodla ho

zpracovat. Ráda komunikuji s lidmi, a pokud něco vytvářím, mám radost, pokud mohu

pozorovat jisté pokroky. Doufala jsem, že tato práce splní má očekávání. Po bližším

seznámení se zařízením, ve kterém jsem práci měla realizovat a s klientkou, které se má

práce bude týkat, jsem si byla jista, že to bude skvělá zkušenost. Toto téma mě zaujalo

i z toho důvodu, že ráda vymýšlím nové věci. Zde jsem měla tvořit pracovní plán

pro konkrétního člověka, o čemž jsem věděla, že mě bude naplňovat. Zároveň se pro mě

tato práce stala jistou výzvou. Stát se jakýmsi trenérem, člověka něco naučit a on

na základě naučeného má možnost zapojit se do pracovního procesu. I přestože jsem

od této práce byla okolím odrazována, pro její obtížnost, rozhodla jsem se jí zhostit se ctí,

i přestože výsledek byl předem nejistý.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části je první

kapitola věnována osobnosti jako takové, osobnosti zdravého člověka a následně vymezuji,

jaký vliv má postižení na osobnost jedince. Druhá kapitola je určena celkovému vymezení

zdravotního postižení, dále poruchami autistického spektra a druhá podkapitola

je věnována jednomu druhu těchto poruch, čímž je Aspergerův syndrom. Vzhledem

k tomu, že Aspergerův syndrom souvisí s praktickou částí této práce, je rozebrán z více

hledisek a více dopodrobna. Třetí a čtvrtá kapitola je věnována sociální a pracovní

rehabilitaci. Vzhledem k tomu, že bakalářská práce se zabývá pracovním uplatněním osob

se zdravotním postižením, sociální rehabilitace je jeho nezbytnou součástí. V těchto

kapitolách se dozvíme ukotvení v zákoně, vymezení jednotlivých rehabilitací a také

postavení v celkové ucelené rehabilitaci.

Na část teoretickou navazuje část praktická, jejíž součástí je konkrétní program

přípravy určitého jedince s Aspergerovým syndromem a také následné vytvoření

konkrétního plánu, dle individuálních potřeb jedince. V úvodu praktické části jsou

stanoveny vytyčené cíle, dále jsou uvedeny a jednotlivě popsány metody výzkumu,

kterými bude dosaženo stanovených cílů. Poté následuje kapitola věnována průběhu

vlastního výzkumného šetření. Zde jsou uvedeny základní informace o sociálním podniku,

kde probíhá program přípravy a dále výstupy z vytyčených cílů 1 a 2. Následuje
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nejdůležitější a nejobsáhlejší kapitola praktické části, ve které je popsán průběh programu

přípravy konkrétního jedince.

V závěru práce jsou shrnuty poznatky z průběhu programu přípravy, doporučení

pro sociální podnik, kde příprava probíhala a závěrečné shrnutí celé práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Osobnost

Termín osobnost vychází z latinského termínu PERSONA, tedy osoba. Tento

termín byl původně spojován s maskou, kterou měli herci antického dramatu nasazenou

během hry. Postupem času se začal tento výraz přetvářet a rozšířil se na povahu a vnější

výraz člověka. Tento význam je spojen s ruským LICO = tvář, LIČNOSŤ = osobnost

(Smékal, 2009).

Osobnost každého člověka je vyvíjena z biologického základu. Chování je nejprve

řízeno neosobnostním principem tzv. homeostázou, později při uvědomování si sebe sama

a světa kolem sebe je hlavním faktorem osobnosti vědomí „já“, se kterým souvisí také

vědomé chtění a rozhodování (Šmahel, 1975).

Persona tedy osoba se dá přirovnat k cibuli, která je obalena množstvím slupek.

Osobností rozumíme jakousi jednotu psychických procesů, stavů a vlastností, což je tedy

souhrn činitelů prožívání a chování (Smékal, 2009).

Spojnicí, která propojuje osobnost s organismem je temperament, vitalita a vlohy.

Jsou považovány za složky, které jsou relativně stálé. Spojnicí, která sjednocuje osobnost

s okolním světem lidí, společností a kulturou je charakter a schopnosti. Tyto systémy

nejsou vrozené, nýbrž je můžeme označovat jako výsledek něčeho naučeného,

návykového, jsou tedy označovány jako získané, tvoří jakýsi význam osobnosti. Poslední

spojnicí, která je spojením mezi osobností a ideálním já, je sebereflexe, která napomáhá

výstavbě osobnosti (Smékal, 2009).

1.1 Osobnost zdravého jedince

Psychické složky osobnosti

Psychická složka osobnosti „je relativně trvalý, uspořádaný celek rysů osobnosti

(dispozic), které určují způsob prožívání, reagování a chování jedince. Je to celek, který

se mění během života jen zvolna, a proto umožňuje do značné míry odhadnout chování

člověka v běžných situacích“ (Rymešová, Chamoutová, 2001, str. 71).
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Vlohy, schopnosti, dovednosti

Každý člověk se rodí s předpoklady k určitým činnostem. Pokud jsou tyto

předpoklady dále rozvíjeny, člověk získává schopnost k určitým aktivitám. Schopností

se rozumí jakýsi potenciál nebo předpoklad pro určitou konkrétní činnost. Pokud má

člověk vytrvalost a zájem o danou činnost, je veliká pravděpodobnost, že se u něho vyvine

schopnost pro tuto činnost (Říčan, 2010, str. 76).

Vlohy můžeme definovat jako vrozené dispozice jedince. Schopnostmi se rozumí

složité vlastnosti jedince, které jsou rozvinuté z vloh. Schopnosti, které jsou dobře

rozvinuté pro danou činnost, nazýváme nadání (Rymešová, Chamoutová, 2001).

Inteligence

Inteligenci můžeme charakterizovat jako obecné vlohy, úplnou intelektuální

vyspělost, mentální úroveň, intelektovou kapacitu aj., dá se také hovořit o intelektu jako

takovém, chytrosti a bystrosti.

Inteligenci nelze ztotožnit s osobností. Přesto je považována za nedílnou součást


[…]


o Otřít obklady, omýt a vyleštit vnitřní stěny umyvadla a baterie (bez chemie)

o Omytí vnitřní plochy toaletní mísy (WC čistič gel), Umytí prkénka (bez

chemie)

o Doplnit mýdlo, toaletní papír, vyměnit ručníky

o Současně vynést koš

ČTVRTEK

8:00 – 9:00

ZAJISTIT SI KLÍČE (Pavel, popř. p. Vránová)

 Důkladný úklid sociálního zařízení

o Otřít obklady, omýt a vyleštit vnitřní stěny umyvadla a baterie (bez chemie)

o Omytí vnitřní plochy toaletní mísy (WC čistič gel), Umytí prkénka (bez

chemie)

o Doplnit mýdlo, toaletní papír, vyměnit ručníky

 Současně vynést koše

 SETŘÍT – sociální zařízení, chodba, kancelář sociálního pracovníka, kuchyňka,

ergoterapie

9:00 – 10:00

 Kuchyňka

o Čistění a mytí všech spotřebičů, dle potřeby (min. 1x měsíčně) –

mikrovlnná trouba, sporák, kuchyňská prkénka, lednice (octová dezinfekce)

o Úklid prostoru pod přenosnými spotřebiči (octová dezinfekce)

o Vytřít a porovnat všechny skříňky, vytřít pod posuvnou skříňkou a i za ní

(octová dezinfekce)

o Utření parapetů, židlí, kliky u dveří (octová dezinfekce)

10:00 – 10:30

 Revize úklidové místnosti (Vyžádat klíče)

o Porovnání věcí, Doplnění úklidových, hygienických a mycích prostředků,

které jsou jasně popsány a označeny

o Sepsat, jaké prostředky dochází nebo již nejsou, seznam předat pověřenému

pracovníkovi

10:30 – 11:00

 Úklid sociálního zařízení u velké kanceláře

o Otřít obklady, Omýt a vyleštit vnitřní stěny umyvadla a baterie (bez

chemie)

o Omytí vnitřní plochy toaletní mísy (WC čistič gel), Umytí prkénka (bez

chemie)

o Doplnit mýdlo, toaletní papír, vyměnit ručníky

PÁTEK – ZALÍT KYTKY

8:00 – 9:30

ZAJISTIT SI KLÍČE (Pavel, popř. p. Vránová)

 Zamést venku před budovou

 Vysát ergoterapii + velkou pracovnu

 Důkladný úklid sociálního zařízení

o Otřít obklady (octová dezinfekce)

o Omytí vnitřní plochy toaletní mísy (WC čistič gel), Umytí prkénka

(chemie)

o Omýt a vyleštit vnitřní stěny umyvadla a baterie (chemie)

o Doplnit mýdlo, toaletní papír, vyměnit ručníky

 Současně vynést koše

o SETŘÍT – sociální zařízení, chodba, kancelář sociálního pracovníka,

kuchyňka, ergoterapie

9:30 – 10:00

Ergoterapie

o Setřít prach ze všech částí nábytku a vybavení, Vyleštit zrcadla

o Čištění elektroniky – jen monitor

o Utření parapetů, židlí, kliky u dveří, sluchátko telefonu (octová

dezinfekce)

10:00 – 10:30

 Kuchyňka

o Poklidit, dát vše na své místo

o Porovnat a zkontrolovat lednici a suroviny, vyhodit prošlé a zkažené

potraviny – Popřípadě informovat pracovníky o potravinách, které by se

mohly zkazit přes víkend. Z mističek nic nevylévat či nevyhazovat bez

jejich vědomí!

o Vytřít poličky (i ty ve velké kanceláři se skleničkami)

10:30 – 11:00

 Úklid sociálního zařízení u velké kanceláře

o Otřít obklady (octová dezinfekce)

o Omytí vnitřní plochy toaletní mísy (WC čistič gel), Umytí prkénka

(chemie)

o Omýt a vyleštit vnitřní stěny umyvadla a baterie (chemie)

o Doplnit mýdlo, toaletní papír, vyměnit ručníky

o Umytí sanitární výlevky (savo odmašťovač / Domestos likvidátor špíny)

Příloha E

TABULKA Rozdělení úklidových textilií dle druhu povrchu, barvy a způsobu použití

Povrch
Typ textilie

(bez chemie)
Barva

Typ textilie (při

použití

chemikálie)

Detergenty

Podlaha

(lino, dlažba)

Mikrovlákno

hadr velký
Modrá Hadr bílý

Savo prim (4 l vody/200

ml sava)/ Domestos

Obklady
Mikrovlákno

utěrka
Žlutá

Mikrovlákno

utěrka (žlutá)
3l vody/300 ml octa

Umývadla
Mikrovlákno

utěrka
Žlutá

Hadřík obyčejný

(žlutá)

Savo originál (2 l vody

/220 ml sava)/ Domestos

spray

Sanita (WC)
Mikrovlákno

utěrka
Růžová

Hadřík obyčejný

(růžová)

Savo originál (2 l vody/

220 ml sava)/ Domestos

spray

Nádoby na

odpadky
Bílá

Hadřík obyčejný

(bílá)

Savo prim (4 l vody/ 200

ml sava)

Nábytek
Mikrovlákno

utěrka
Modrá Hadřík obyčejný Leštěnka

Parapety,

kliky

Mikrovlákno

utěrka
Zelená

Mikrovlákno

těrka (zelená)
3 l vody /300 ml octa

Elektronika
Mikrovlákno

utěrka

Puntík Mikrovlákno

utěrka (puntík)
Spray na elektroniku

Zrcadla Perlan Perlan Lihový čistič

Kuchyňské

vybavení

Kuchyňská

utěrka, hadřík

na nádobí

Červená Houbička

Jar/Savo

kuchyň/Domestos

spray/ocet

Výlevka Žlutá Houbička

Savo odmašťovač/

Domestos likvidátor

špíny