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6. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka BP v její teoretické části nejprve definuje pojem osobnost a vymezuje vliv postižení na člověka.

Další část TČ BP by měla být věnována pozornost „zdravotnímu postižení“ (pozn. termín nebyl vymezen), autorka

BP svou pozornost zaměřila pouze na charakteristiku osob s PAS/ resp. s Aspergerovým syndromem (= AS).

Další dvě kapitoly obsahově velmi úzce korespondují s orientací PČ BP, tj. jsou zaměřeny na sociální a pracovní

rehabilitaci, a to i osob s AS. Vzhledem k závěru TČ BP, kde autorka BP informuje o možnostech pracovního

začlenění osob s AS v podobě jejich uplatnění v tzv. sociálním podniku, by bylo vhodné problematice sociálního

podniku/sociálních podniků, věnovat pozornost v TČ BP.

V úvodu PČ BP byl vymezen hlavní cíl PČ BP, který koresponduje s cílem uvedeným v anotaci BP (viz

Stag) + 3 cíle dílčí. Lze konstatovat, že těchto cílů bylo dosaženo. V PČ BP je krok za krokem popsáno

zapracování dívky z AS na pracovní místo vytvořené v rámci sociálního podniku, charakterizovány problémy,

s nimiž se dívka s touto diagnózou v průběhu zácviku potýkala, jakož i definována míra podpory ze strany

pracovního asistenta = autorky BP a v závěru PČ BP jsou parciálně uvedena doporučení pro sociální podnik

(pozn. název podkapitoly – V čem? Jaká?) = doporučení týkající se přístupu k zaměstnankyni s AS, jež by měla

eliminovat potencionální problémy v průběhu výkonu její práce.

a) připomínky:

 chybí kontextové propojení kapitol;
 PČ BP - poloviční úvazek = 5 hod?;
 doplnění „předmětu“ do názvu kpt. a podkapitol;
 kapitoly mají začínat na nové str.;
 vhodná stylistická úprava textu;
 z hlediska terminologie by bylo vhodné termín „zdravý člověk“ nahradit termínem „intaktní

člověk/jedinec“;
 absence kapitoly/podkapitoly – charakteristika výzkumného vzorku.

b) kladné stránky práce:

 zajímavé téma v odborné literatuře popsané pouze parciálně;
 počet odborných pramenů a literatury;
 vlastní participace autorky BP na realizaci PČ BP – osobní zainteresovanost, detailní popis

průběhu pracovního zácviku slečny s AS na pracovní místo.

c) otázky k obhajobě:

1. Pokuste se definovat, co je to „sociální podnik“. Uveďte, proč jsou sociální podniky zřizovány atd.?
2. Víte, jak se slečně s AS aktuálně daří na jejím pracovním místě?
3. Uveďte, jak by se Vaše informace získané v rámci PČ BP daly implementovat do praxe?

Závěr:

Práce splňuje kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. BP je doporučena
k obhajobě.
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